Ericus, dej gracia dux Jucie, omnibus presens scriptum 
cernentibus salutem in domino sempiternam. Scire volumus tam 
presentes, quam futuros, quod nos de consilio meliorum nostro
rum latoribus presentium, ciuibus nostris in Flensborch, gracias 
omnes et libertates, eisdem per antecessores nostros indultas, 
dimisimus, priuilegia ac iura in libro ipsorum contenta presen- 
tibus confirmantes; verumptamen excipimus hos tres articulos, 
prius exceptos: primo videlicet, quod homo non componat pro 
causa, que dicitur læghervitæ, licet deprehensus fuerit, quod 
eciam excipitur in legibus omnium ciuitatum terre Dacie; se
cundo, si aliquis equm suum vel alias res quascumque furtiue 
ablatas in possessione ciuis sub bono testimonio agnouerit, quas 
si iuramento suorum compossessorum legaliter euicerit, res sibi 
sine omni diminutione integraliter restituentur; tertio, si bondo 
rurensis apud ipsos ciues pro furto fuerit incausatus, si sufficiens 
sit, liber abire permittatur, et postea causa sibi imposita per 
ciuem in placito sui hæreth agatur contra bondonem; sub gracia

1 Mangler i Aftrykket i Schl.-Holst.-Lauenb. Urkundcnsamml.
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nostra districtius prohibentes, ne quis nostrorum officialium, bon- 
donum, vel militum, seu quisquam alius hanc legem apud ipsos 
ciues infringere presumat, aut in aliquo violare; quod si quis
quam ausu temerario attemptauerit, nostram non effugiet vltio- 
nem. Jn huius igitur legis confirmationem eisdem literas nostras 
patentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
Flensborgh in presentia nostra, anno domini m°. ccc°. quarto- 
decimo, jn die omnium sanctorum, presentibus dominis Thoma 
Alsing, dapifero nostro, Paulo Paeterson, Thoma Hak, militibus, 
et Nicholao dyacono, cancellario nostro, ac alijs quamplurimis 
fidedignis.

10.
Odense, 16. August 1320.

Kong Christoffer den anden tillader Borgerne i Flensborg at 
handle ved Markederne i Skanør og andensteds i Riget med deres 
Varer, mod ikkun at svare den sædvanlige Told.

Original paa Pergament i Flensborgs Raadstue-Arkiv. Seglet 
er afrevet, men findes løst vedlagt, vel bevaret i en Blikkapsel. 
Forhen trykt i Langebek, Script, rer. Dan. VII. p. 319 og Seelen, 
Memorab. Flensb. p. 265.
Chrtstophorus, dei gracia Danorum Sclauorumque rex, 

omnibus presens scriptum cernentibus in domino salutem-sem
piternam. Noueritis, quod nos, dilectis nobis villanis nostris in 
Flensburgh graciam facere volentes specialem, concedimus eis, 
quod tam in nundinis nostris Scanæøør, quam alias infra regni 
nostri terminos, cum mercemoniis suis vbicumque venerint exer
cendis, thelonium datum antiquitus consuetum soluere teneantur; 
vnde prohibemus districte, nequis aduocatorum nostrorum seu 
quisquam alius, cuiuscumque condicionis aut status existat, ipsos 
villanos aut ipsorum aliquem contra hanc graciam ipsis a nobis 
indultam jnquietet aut impetat vllo modo, prout indignacionem 
nostram duxerit euitandam. In cuius rej testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Datum Otthonie anno do- 
minj millesimo trescentesimo vicesimo in crastino assumpcionis 
beate virginis, teste domino Laurencio Jonssun dapifero nostro.

2*

20

11.
24. Januar 1321.

Erik, Hertug i Jylland, befaler aile vedkommende fast at over- 
holde de Anordninger og Love, som ere givne eller ville blive 
givne af Raadet i Flensborg, samt de „Vilkaar“, som dette med 
Borgernes Samtykke maatte lade bekjendtgjore.

Original paa Pergament i Flensborgs Raadstue-Arkiv; Seglet 
mangler. Forhen trykt i Westphalen, Monum. ined. T. IV. 
p. 1951 — 1952.

Ericus, dei gracia dux Jucie, dilectis sibi consulibus ce- 
terisque ciuibus suis in Flænsborgh salutem et graciam. Noue- 
ritis, quod nos omnia statuta et leges, que dicti consules pro 
commodo et vtilitate ciuium imposuerunt et imponent, ac etiam 
causas, que volgariter wilkoor appellantur, quas de consensu 
et voluntate prudentum ciuium statuerint et decreuerint publicare, 
firmiter teneri ab omnibus precipimus et inuiolabiliter obseruari 
ac in nullo infringi; quocirca per graciam nostram mandamus 
omnibus et singulis apud eos morantibus, quatinus dicta statuta, 
leges et causas, pro communi bono vtiliter adinuenta, studeant 
efficaciter obseruare et in omnibus adimplere. Si vero dicti 
consules querimoniam super aliquo vel aliquibus premissa tenere 
nolentibus coram nobis proposuerint, prêter mulctam a consulibus 
taxatam ipsum seu ipsos taliter corripere volumus et punire, 
quod ceteri contemptores inde merito terreantur nec talia pré
sumant inposterum attemptare. Jn cujus rei testimonium sigil
lum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno 
dominico m°. ccc°. vicesimo primo jn profesto conuersionis beati 
Pauli apostoli.

12.
Flensborg, 24. Juni 1325.

Valdemar, Hertug i Jylland, stadfæster Flensborgs Stadsret næsten 
* med samme Ord som hans Forgængere, Hertugerne Valdemar og

Erik. (Jvnf. Nr. 5 og 9.)
Original paa Pergament i Flensborgs Raadstue-Arkiv. Af 

Seglet, som har hængt neden under, er kun Silkesnoren bevaret.
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Forhen trykt i Westphalen, Mon. in ed. T. IV. p. 1952. Clæden, 
Monum. Flensb. L p. 694—696.

Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus, dej 
gracia dux Jucie, salutem in domino sempiternam. Scire vo
lumus tam presentes quam futuros, quod nos de consilio melio
rum nostrorum exhibitoribus presentium, ciuibus nostris in 
Flensburgh, gracias omnes et libertates, eisdem per antecessores 
nostros indultas, dimisimus, priuilegia ac iura, in libro ipsorum 
contenta, presentibus confirmantes; verumptamen excipimus hos 
tres articulos prius exceptos: primo videlicet, quod homo non 
componat pro causa, que dicitur legherwitæ, licet deprehensus 
fuerit, quod eciam excipitur in legibus omnium ciuitatum terre 
Dacie; secundo, si aliquis equm suum uel alias res quascumque 
furtiue ablatas in possessione ciuis sub bono testimonio agnouerit, 
quas si juramento suorum compossessorum legaliter euicerit, res 
sibi sine omni diminucione integraliter restituentur; tertio, si 
bundo rurensis apud ipsos ciues pro furto fuerit incausatus, si 
sufficiens sit, liber abire permittatur, et postea causa sibi inposita 
per ciuem in placito sui hærith agatur contra bundonem; sub 
gracia nostra districtius prohibentes, ne quis nostrorum officia
lium, bundonum vel militum, seu quisquam alius hanc legem 
apud ipsos ciues infringere presumat aut in aliquo violare; quod 
si quisquam ausu temerario attemptauerit, nostram non effugiat 
vlcionem. Jn huius igitur legis confirmacionem eisdem literas 
nostras patentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum et actum Flensburgis, teste domino Thrugillo Pæterson, 
placito nostro presidente, anno domini millesimo trescentesimo 
vicesimo quinto in festo natiuitatis beati Johannis Baptiste.

13.
Flensborg, 24. Juni 1325.

Valdemar, Hertug i Jylland, befaler ubrødelig at overholde de 
Anordninger og Love, som Raadet i Flensborg udgiver, samt de 
„Vilkaar“, som det med Samtykke af Borgerne lader bekjendt- 
gjøre. (Næsten ordret med Nr. 11.)
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Original paa Pergament i Flensborgs Raadstue-Arkiv; Seglet, 
som vedhaenger, er meget beskadiget. Forhen trykt i West
phalen, mon. ined. T. IV. p. 1952—1953.

aldemarus, dej gracia dux Jucie, dilectis sibi consu-
libus ceterisque ciuibus suis in Flensburgh salutem et graciam. 
Noueritis, quod nos omnia statuta et leges, que dicti consules 
pro commodo et vtilitate ciuium imposuerunt et imponent, ac 
etiam causas, que volgariter wilkor appellantur, quas de con
sensu et voluntate prudentum ciuium statuerint et decreuerint 
puplicare, firmiter teneri ab omnibus precipimus et inuiolabiliter 
obseruari ac in nullo infringi; quocirca per graciam nostram 
mandamus omnibus et singulis apud vos morantibus, quatinus 
dicta statuta, leges et causas, pro communi bono vtiliter aduenta1, 
studeant efficaciter obseruare et in omnibus adimplere; si vero 
dicti consules querimoniam super aliquo uel aliquibus premissa 
tenere nolentibus coram nobis proposuerint, preter mulctam a 
consulibus taxatam ipsum seu ipsos taliter corripere volumus et 
punire, quod ceteri contemptores inde merito terreantur, nec 
talia presumant attemptare. Jn cujus rej testimonium sigillum 
nostrum duximus presentibus apponendum. Datum et actum 
Flensburgh, teste domino Thrugillo Paeterson, placito nostro 
presidente, anno dominico m°. ccc°. vicesimo quinto in festo na- 
tiuitatis beati Johannis baptiste.

14
Flensborg, 24. Juli 1325.

Valdemar, Hertug i Jylland, tager det nylig opførte Helligaands- 
Hus i Flensborg under sin Beskyttelse, fritager dets Gods, for- 
saavidt det giver en aarlig Indtægt af 150 Mark Kobber, for de 
sædvanlige Afgifter til Landsherren, med Undtagelse af det al
mindelige Landeværn, og tillægger dets Forstander i alle Tre 
Marks Sager Jurisdiktion over dets Bønder.

Original paa Pergament i Kloster-Arkivet i Flensborg (Class. 1. 
Nr. 1). Seglet mangler og kun Silkesnoren, hvorved det har 
hængt, er bevaret. Forhen trykt i Seelen, Memor. Flensb. p. 189—

1 Læs: adinuenta.
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190. Pontoppidan, Ann. eccl. Dan. 2. Th. S. 131. Clæden, 
Monum. Flensb. I. S. 691—694.
Vuoldemarus, dei gracia dux Jucie, omnibus presens 

scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Nouerint 
vniuersi, quod, cum ex officio nobis per dei graciam iniuncto 
tenemur omnibus, qui humanum solacium modicum habent, et 
quibus modicum vel nichil suppetunt, subuenire, nos domum 
sancti spiritus in Flensburgh nouiter constructam et eius pro- 
uisorem nec non omnia bona in rure et villa forensi sita, vi
delicet in redditibus centum quinquaginta marchas denariorum 
cupriorum annuatim valentia et non vitra, similiterque totam 
familiam, que quidem bona et familia eidem domui attinent, sub 
nostra pace et protectione recepimus specialiter defendendam; 
dimittentes ipsa bona omnia in redditibus, vt dictum est, ab 
impeticione exactoria, expedicionum grauamine, innæ, sttutth, 
quærst, a solucione theolonii ceterisque seruiciis iuri nostro spec
tantibus, excepto communi edicto in defensionem terre, libera 
pariter et exempta, ita quod vilici et coloni eiusdem domus suo 
prouisori de exessibus trium marcharum et nulli alii respon
deant; prohibemus igitur districtius per graciam nostram, ne 
quis aduocatorum nostrorum uel eorum officialium nec quisquam 
alius dictam domum vel eius prouisorem uel aliquem de familia 
illius domus super graciis et libertatibus sibi a nobis induitis 
audeat contra tenorem presentium aliquatenus molestare, sicuti dei 
omnipotentis iram et vlcionem atque nostram indignationem 
voluerit euitare. Datum Flensburgh, anno domini milesimo 
trecentesimo vicesimo quinto in vigilia beati apostoli Iacobj, 
teste domino Thrugillo Petri.

15.
6. Mai 1327.

Revers af Hermannus de Nestwede angaaende en Overenskomst 
med Provst og Konvent i Klosteret Novum Monasterium (Bordes
holm) om Tilbagebetaling af 80 Mark Lybsk. Blandt Vidnerne 
nævnes en Præst ved Marie-Kirken i Flensborg og Forstanderne for 
Helligaands-Hus sammesteds.
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Original paa Pergament i Gehejmearkivet i Kjøbenhavn. De 
6 Segl, som have hængt under Brevet, mangle nu. Tidligere 
trykt i Westph., Mon. ined. II. p. 95.
Ego Hermannus de Nestwede recognosco presentibus et pro

testor, quod a venerabilibus dominis preposito et conuentu Noui 
monasterij segregatus sum fauorabilitcr et amice, jta videlicet 
quod octoginta marchas Lubycensium denariorum, quas pater 
meus bone memorie in subsidium, cum me susciperent, conuen- 
tuj predicto ministrabat, michi soluant in hunc modum, scilicet 
vt vitra sex marchas, quas actu suscepi, xxiiij marchas in festo 
pentecostes soluant nunc venturo; residuas vero quinquaginta 
marchas arbitrio predictorum committo dominorum, ut, quando 
possint aut voluerint, mihi soluant, hoc adiecto, quod, quam 
diu non soluerint, me viuente pro quibuslibet x marchis vnam 
marcham dabunt annuatim; sin autem, priusquam soluta fuerit 
pecunia supradicta, me mori contigerit, tunc eadem pecunia sine 
vlla postolacione cuiuslibet viuentis in supradicto conuentu per
manebit. In cuius rei euidenciam sigilla personarum et domi
norum subsequencium sunt annexa, videlicet magistri Gotscalci 
persone ecclesie beate virginis Flensborgh, Hermanni supradicti, 
et tutorum domus sancti spiritus in Flensborgh, scilicet Reyneri 
sartoris, Agonis fabri, Popponis Strangding’J, Bertoldi de Stran- 
dis. Datum anno domini m°. ccc°. xxvij0. jn die beati Johannis 
ante portam Latinam.

16.
18. October 1330. 

Valdemar, Hertug i Jylland, fornyer det Helligaands-Hus i Flens
borg forhen givne Privilegium paa Afgifts-Frihed (jvnf. Nr. 14), 
og forunder det Jurisdiktion over dets Undergivne i 40 Marks 
Sager og derunder, Frihed til at bygge paa dets egen Grund 
saavel i Byen som paa Landet, samt Asylret, som allerede 
Ærkebispen af Lund og Biskoppen af Slesvig have tilstaaet det. 

Original paa Pergament med hængende Segl i Kloster-Arkivet 
i Flensborg (Class. 1. Nr. 2). Forhen trykt i Seelen, Memo- 
rab. Flensb. p. 190—191. Glæden, Monum. Flensb. p. 696 — 701. 
Corp. Statut. Slesv. 2. B. S. 780—782.
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Waldemarus, dei gracia dux Jucie, omnibus presens 
scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Quia 
domum sancti spiritus in Flensborgh cum omnibus bonis suis 
et familia sibi attinente prius per nostrum priuilegium sub nostra 
pace et protectione susceperimus specialiter defendendam, nos 
dictum priuilegium nostrum ac omnes libertates dicte domui a 
nobis et progenitoribus nostris concessas tenore presentium inno- 
uantes ac confirmantes, dimittimus sibi omnia bona in ciuitate 
rureque ad eam spectantia, que in presenti habet, vel in futurum 
iusto modo potuerit optinere, jta quod valorem in redditibus 
duodecim marcharum annone et centum marcharum denariorum 
cupreorum equeualentium decem libras sterlingorum1, ab omni 
expedicionis onere, impeticione exactoria, jnnae, stuth, theloneo, 
ceterisque solucionibus, oneribus et seruiciis terra marique ad 
ius nostrum spectantibus libera pariter et exempta; hanc sibi 
superaddentes graciam specialem, quod ipsius familia, preter 
theghn gyald, pro excessibus suis tam quadraginta marcharum 
quam inferiorum iurium nostrorum prouisoribus dicte domus et 
nulli alii respondere debeant quoquomodo; adicientes, vt quic- 
quid in curia sua in Flensborgh aut eciam in bonis suis rure 
sitis ipsa domus ad vtilitatem sibi construere potuerit, per pre- 
sentes damus liberam facultatem. Ceterum, sicut reuerendi in 
Christo patres, videlicet domini archiepiscopus Lundensis et 
episcopus Sleswicensis, in suis priuilegiis eidem domui datis 
sub pena excommunicationis firmiter prohibuerant, sic et nos per 
graciam et vlcionem nostram districte prohibemus, ne quis cuius
cumque condicionis in bonis predicte domus et precipue infra 
clausuram et terminos ipsius curie in Flensborgh aliqualiter 
presumat hominem capere, interficere aut aliquam violenciam 
exercere. Quicumque vero dictam domum vel eius familiam 
temere perturbare presumpserit, aut eius possessiones abstulerit, 
vel ablatas retinuerit vel diminuerit quoquomodo, non solum 
prouisoribus eiusdem domus principaliter pro suis forefactis, sed 
et nobis pro quatuor paribus litterarum, quas ad quedam placita 
nostri ducatus huius rei gracia direximus ad cautelam, quadra-

1 Her eynes at maatte tilfojcs: non excedant, ellerdesl.; jvnf. det felgende 
Dokument.
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ginta marchas singulariter emendabit. Ne igitur sepedicte domui 
sancti spiritus super hac libertatis gracia aliqua in posterum 
possit suboriri calumpnia, dignum eidem duximus presentes 
litteras concedere, sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
anno domini millesimo ccc°. tricesimo jn festo sancti Luce ewan- 
geliste, presente domino G., dei gracia comite Holsatie et Stor- 
marie, tutore nostro et auunculo predilecto.

17.
18. Oktober 1330.

Hertug Valdemars fornyede og udvidede Privilegium for Hellig- 
aands-Hus i Flensborg, omtrent af samme Indhold som Nr. 16, 
men af forskjellig Ordlyd.

Originalen har ikke været at finde, hvorfor Dokumentet her 
meddeles efter en Afskrift fra Begyndelsen af forrige Aår
hundrede, der findes i Clædens Samlinger vedkommende Hellig- 
aands Hospital i Raadstue-Arkivet i Flensborg. Denne Afskrift 
er bedre og fuldstændigere, end tvende andre (a. og b.), som 
findes sammesteds, og som ere benyttede af Clæden til hans 
Aftryk af dette Aktstykke i Monum. Flensb. p. 700—703. De 
væsentligste Varianter har jeg anført under Texten.

Valdemarus, dei gratia dux Jutiæ, omnibus presens scrip
tum cernentibus salutem in’ domino sempiternam. Cum nos 
domum sancti spiritus yn Flensborch cum bonis suis omnibus 
et familia sibi attinente per priuilegium nostrum sub nostra pace 
et protectione susceperimus spetialiter defendendam, nos dictas 
libertates et immunitates omnes dicte domui per nos concessas 
tenore praesentium innouando confirmamus; decernentes, quod 
ipsa domus sancti spiritus cum bonis omnibus suis nunc habitis 
et spetialiter in campo Kaarschorp1 sitis et a quibusdam Kallone 
Fraeleffszen2 et Anty emptis ac etiam in futurum iusto modo 
præstante domino habendis3, ita quod ualorem in redditibus 
duodecim marcarum annone et centum marcarum denariorum 
cupreorum non excedant, omnibus libertatibus et immunitatibus,

1 a. Kaarthorp. — * a. Frætlæsz, b. Fradlæss; a. og b. tilføje scilicet.
8 a. b. habens.
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in nostro pi iuilegio eidem dato expressis, libere gaudere debeat1, 
et insuper ab omni impetitione exactoria et expeditionis graua- 
mine, excepto communi edicto in defensione terræ, libera debeat9 
esse pariter et exempta; et quicquid ipsa domus in curia sua 
in Flensborch aut etiam in bonis suis rure sitis sibi3 ad vtili- 
tatem construere potuerit4, per præsentes concedimus et per 
omnia ratificamus. Praeterea sicut reuerendi in Christo patres 
videlicet domini archyepiscopus Lundensis et episcopus Slese- 
wicensis firmiter sub pæna excommunicationis prohibuerant, sic 
et nos per gratiam et ultionem nostram districtius prohibemus, 
ne quis, cuiuscunque conditionis aut status existat, in quibus
cunque bonis ipsius domus et precipue infra clausuram et ter
minos ipsius curiæ in Flensborch hominem capere aut interficere 
audeat, uel ibidem plus quam in alijs locis spiritualibus [immu
nitatem infringere aut aliquam uiolentiam exercere. Cæterum 
cum per dictum nostrum priuilegium, nec non et per quatuor 
nostras literas, quas ex superabundanti ad diuersos ducatus5 
nostri hæræth6 direximus, ad cautelam manifeste prohibuerimus, 
ne quis dictam domum uel eius familiam super libertatis gratia 
eisdem a nobis indulta impedire præsumat, seu in aliqtfo per
turbare, sic declarando decernimus7, ut quicunque praedictam 
domum sancti spiritus aut eius familiam temere perturbare aut 
eius possessiones, in quacunque spetie fuerint8, auferre, vel ab
latas retinere, minuere9, uel quibuslibet uexationibus conuictus 
fuerit fatigare quoquo modo, non solum dictae domui pro sin
gulis fere factis10 suis principaliter sed etiam nobis pro dictis 
quatuor literis xl marcas singulariter emendabit. Ne igitur supra- 
dictae domui sancti spiritus super hac libertate aliqua in poste
rum possit suboriri calumnia , dignum ei11 duximus præsentes 
literas concedere sygilli nostri munimine roboratas. Datum anno 
domini m° ccc° xxx° in festo beati Lucae euangelistae presente 
domino G., dei gratia comite Holsatie et Stofmarie, tutore nostro 
et auunculo nostro13 praedilecto.